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Perspectives sur le Brexit

Deloitte Brexit Briefings

Cette 5ème publication analyse les conséquences d’un 
« hard Brexit » sur le marché automobile britannique et son 
impact sur les exportations en provenance de la France et 
des autres pays européens.

La décision du Royaume-Uni de quitter l’Union européenne 
aura un impact économique et politique de large 
envergure. Pour les entreprises françaises, le Brexit
représente un changement profond pour leurs activités.   

Deloitte a lancé en Juin 2016 une sérié de publications 
Deloitte Brexit Briefings qui examinent les principales 
problématiques et risques liés au Brexit d’un point de vue 
économique, stratégique, fiscal et légal. Elles ont pour but 
de donner une orientation à propos des conséquences 
complexes du Brexit et de son processus.
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14%

26%

31%

5%

24%

160 000 véhicules fabriqués en France sont à destination du Royaume-Uni pour un 
chiffre d’affaires de 3,2 Mds€

La France et le marché automobile britannique

(1) Voitures et utilitaires - (2) Ventes de voitures et utilitaires en 2016 - (3) Sans la France et l’Allemagne - (4) Chiffre d’affaires 2016 lié à la vente de voitures et utilitaires

Exportations françaises vers le Royaume-Uni(1) Répartition du marché automobile britannique par pays 
d’origine (en nombre de véhicules)(²)

Les voitures d’origine française représentent 5% de part de marché au 
Royaume-Uni ce qui signifie 160 000 nouvelles immatriculations en 2016.

8% des voitures produites en France sont exportées au Royaume-Uni, 
constituant un enjeu significatif pour l’économie française.

Royaume-Uni

EU-27(³)

Allemagne

Reste du monde

France

∑ 3 075 000
∑ 160 000 

Royaume-Uni

EU-27(³)

Allemagne

Reste du monde

France

Répartition du chiffre d’affaires du marché britannique 
par pays d’origine (en milliards €)(4)

16%

27%

34%

4%

23%
∑ 3,2

∑ 74,1

Emplois en France liés aux exportations vers 
le Royaume-Uni

3 400 personnes 
en France

fabriquent 160 000
véhicules à destination 
du marché britannique
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Un « hard Brexit » aurait un impact important sur les exportations françaises vers 
le Royaume-Uni mais aussi sur les emplois

Synthèse

A travers les taxes sur l’importation de 
l’OMC et la dévaluation de la livre 
sterling, un « hard Brexit » entraînerait 
une augmentation cumulée des coûts 
pour les constructeurs automobiles de 
1,9 Md€ (+15%) en comparaison d’un 
scénario sans Brexit.

Si les constructeurs automobiles répercutent cette 
hausse de coûts sur le consommateur final, le prix 
d’une voiture au Royaume-Uni augmenterait en 
moyenne de 3 700€ et de 4 300€ pour les 
voitures produites en France.

En prenant en compte les 
comportements des consommateurs, 
dès sa sortie de l’Union européenne, 
le Royaume-Uni verrait son marché 
automobile chuter de 550 000
véhicules (-19%) et les exportations 
françaises diminuer de 83 000 
véhicules (-36%). 

Suite à la diminution des ventes de 
voitures au Royaume-Uni, 
1 800 emplois directement liés aux 
exportations britanniques seraient 
menacés en France.

Après un « hard Brexit », le chiffre 
d’affaires du marché automobile 
britannique diminuerait de 12,4 Mds€ et les 
profits de 900 M€. Le chiffre d’affaires lié 
aux exportations depuis les pays européens 
chuterait de 15 Mds€ (dont 1,7 Md€ pour la 
France). La production locale britannique et 
des régions hors Europe bénéficierait, elle, 
de la situation post-Brexit.  
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Sur le marché automobile britannique, un « hard Brexit » aurait des conséquences 
similaires à la crise financière de 2008/2009

Synthèse

(*) Scénario de base “Pas de Brexit”: prévisions d’IHS Automotive avant le référendum sur le Brexit - Scénario “hard Brexit” : modèle de Deloitte Research

Prévisions des ventes de voitures et utilitaires dans le cas d’un « hard Brexit » (millions d’unités)

2.28
2.19

3.07

2.83

1,5

1,7

1,9

2,1

2,3

2,5

2,7

2,9

3,1

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017(*) 2019(*) 2021(*)

Hard Brexit

Pas de Brexit

Crise financière « Hard Brexit »

Millions d’unités

-19%

3.1

2.9

2.7

2.5

2.3

2.1

1.9

1.7

1.5

2,19

3,07

2,83

2,28

« hard Brexit »

Pas de Brexit
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227 144

360 420

570 610

810
555

868

556

FR RU RDM All UE-27(¹)

Après un « hard Brexit », la France et les autres constructeurs européens 
vendraient 650 000 voitures de moins

Synthèse | Impact sur les ventes de véhicules

(1) Sans la France et l’Allemagne

2 835

2 285

Ventes de voitures par origine de production (en milliers)

« hard Brexit »
2019

Pas de Brexit
2019

Total

UE-27(¹)

Allemagne

Reste du monde

Royaume-Uni

France

UE-27(¹)

Allemagne

Reste du monde

Royaume-Uni

France

-312 000 voitures (-36%) 

-255 000 voitures (-31%)

+40 000 voitures (+7%)

+60 000 voitures (+17%)

- 83 000 voitures (-36%)
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4,7 3

9,9 11,6

13,0 13,9

21,8
15,1

18,4

11,8

FR RU RDM All UE-27(¹)

Le chiffre d’affaires de l’industrie automobile britannique chuterait de 67,8 Mds€ à 
55,4 Mds€, soit de 18% 

Synthèse | Impact sur le chiffre d’affaires de l’industrie

(1) Sans la France et l’Allemagne

67,8

55,4

Chiffre d’affaires par origine de production (en milliards d’euros)

« hard Brexit »
2019

Pas de Brexit
2019

Total

UE-27(¹)

Allemagne

Reste du monde

Royaume-Uni

France

UE-27(¹)

Allemagne

Reste du monde

Royaume-Uni

France

-6,6 Mds€ (-36%) 

-6,7 Mds€ (-31%)

+0,9 Md€ (+7%) 

+1,7 Md€ (+17%) 

-1,7 Md€ (-36%) 

Total
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242 154

700 800

600 700

1 800
1 200

1 258

846

FR RU RDM All UE-27(¹)

La chute des ventes au Royaume-Uni entraînerait une diminution de 88 M€ de 
profits pour la production automobile française

Synthèse | Impact sur la profitabilité

(1) Sans la France et l’Allemagne

4 600

3 700

Profit par origine de production (en millions d’euros)

« hard Brexit »
2019

Pas de Brexit
2019

Total

UE-27(¹)

Allemagne

Reste du monde

Royaume-Uni

France

UE-27(¹)

Allemagne

Reste du monde

Royaume-Uni

France

-412 M€ 

-600 M€ 

+100 M€ 

+100 M€ 

-88 M€ 

Total
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Méthodologie
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Un « hard Brexit » se caractériserait par l’introduction de taxes de l’OMC sur les 
importations et la chute de la livre sterling

Scénarios

Les taxes sur les importations de l’OMC Évolution du cours de la livre sterling

Après un « hard Brexit », les échanges entre l’UE et le Royaume-Uni 
dépendront des conventions douanières de l’Organisation mondiale du 
commerce (OMC) :

Scénario « Pas de Brexit » Scénario « hard Brexit »

Depuis le référendum, la livre sterling (GBP) a été dévaluée d’environ 10 % 
en moyenne par rapport à l’euro et d’autres devises (ex. USD).

~10%

Véhicules

~4,5%

Pièces

Hypothèses :

Évolution du marché britannique selon les prévisions de IHS Automotive 
avant le référendum du Brexit :

• Le Royaume-Uni a accès au marché unique de l’UE.

• La livre sterling est stable (même taux de change qu’avant le 
référendum).

Hypothèses :

• Les taxes sur les importations s’appliquent entre le Royaume-Uni et 
l’Union européenne : Véhicules : ~10% / Pièces : ~4,5%

• Le taux de change de la livre sterling reste de façon durable 10% en 
dessous de celui d’avant le référendum. 
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Le marché automobile britannique a été analysé et cartographié de façon 
complète pour modéliser l’impact d’un « hard Brexit »

Analyse du marché automobile britannique

(1) Source: IHS Automotive Insight 2017 – (2) Segmentation selon IHS Automotive Insight 2017 – (3) Véhicule avec équipement standard (référence: Avril 2017)
(4) Les sites de production français englobent les volumes de production toutes marques des usines françaises du Groupe Renault, Groupe PSA, Toyota et Daimler (Smart) 

Marché automobile

Ventes de véhicules Sites de production

Prix de vente
Catégorisation des ventes (1) par :

• Constructeur 

• Modèle

• Segment (2)

Constructeur Modèle Segment(²) (A-F) Ventes au RU en 2016 Prix de vente (en €) Site de production

Citroën C1 A 19 155 9 917 € UE-27

Renault Clio B 23 825 14 675 € France

VW Golf C 72 762 20 972 € Allemagne

BMW X3 D 9 638 40 629 € Reste du monde

Jaguar XE D 13 498 33 365 € Royaume Uni

Site de production et ventes de véhicules 
au Royaume-Uni (1)

• France (⁴)

• Allemagne

• EU-27 (sans France et Allemagne)

• Royaume-Uni (UK)

• Reste du monde (RDM)

Liste des prix de vente 
de 330 modèles au total (3)
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Production Consommateur

Suivant les scénarios, le modèle calcule l’impact sur les ventes, le chiffre d’affaires 
et les emplois d’un après « hard Brexit » 

Modèle

(1) Moyenne modérée en fonction des volumes de vente de l’augmentation des coûts – (2) Source: Economics For The Environment Consultancy Ltd (eftec), 2008

Augmentation des coûts après un « hard Brexit » Impact sur les prix véhicules

Changement de la base des coûts dû aux taxes d’importation et aux taux 
de change 

Hypothèse : la hausse des coûts est transférée intégralement au 
consommateur par les constructeurs

2,9%

21%

10%

RU UE-27 RDM

Augmentation 
des coûts

1:1

Augmentation 
des prix véhicules

Impact sur les ventes Impact sur le CA Impact sur les emplois1 2 3

Modélisation des ventes en prenant en compte 
l’élasticité prix croisée (2)

Modélisation de l’impact sur le chiffre d’affaires des 
constructeurs à partir de l’évolution des ventes

Modélisation de l’impact sur les emplois à partir des 
multiplicateurs économiques liés à l’automobile

Modélisation du scénario « Pas de Brexit » : 

Prise en considération des paramètres initiaux de prévision de ventes avant le référendum sur le Brexit

Ø = ~15%(1)
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Impacts potentiels 
d’un « hard Brexit »
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Si l’intégralité de la hausse des coûts était transférée au consommateur, le prix 
moyen au RU augmenterait de 15%

Impact sur les prix

(1) Moyenne pondérée du prix par origine de production en fonction des ventes – (2) Modèle avec équipement standard (référence: Avril 2017) – (3) Prix en 2019 sans prise en compte de l’inflation prévue

Impact sur le prix moyen (1) en fonction de l’origine de production (€ et %) 

Production française

Production britannique

Production allemande

Autres pays de l’UE-27

Reste du monde

Véhicule de référence au Royaume-Uni

Augmentation du prix

23 900 €

20 800 €

26 900 €

26 500 €

23 100 €

23 200 €

Prix actuel (2)

Prix actuel (2)

Prix actuel (2)

Prix actuel (2)

Prix actuel (2)

Prix actuel (2)

Prix (3) après un  « hard Brexit » 

Augmentation

27 600 €

+3 700 €

Prix (3) après un  « hard Brexit » 

Augmentation

25 100 €

+4 300 €

Prix (3) après un  « hard Brexit » 

Augmentation

27 700 €

+800 €

Prix (3) après un  « hard Brexit » 

Augmentation

32 100 €

+5 600 €

Prix (3) après un  « hard Brexit » 

Augmentation

27 900 €

+4 300 €

Prix (3) après un  « hard Brexit » 

Augmentation

25 500 €

+2 300 €

+15%

+21%

+3%

+21%

+21%

+10%
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L’augmentation des prix après un « hard Brexit » entraînerait une chute des ventes 
au Royaume Uni de 550 000 véhicules

Impact sur les ventes

(*) Scénario de base “Pas de Brexit”: prévisions d’IHS Automotive avant le référendum sur le Brexit - Scénario “hard Brexit” : modèle de Deloitte Research

Prévisions des ventes de voitures et utilitaires dans le cas d’un « hard Brexit » (millions d’unités)

2.28
2.19

3.07

2.83

1,5

1,7

1,9

2,1

2,3

2,5

2,7

2,9

3,1

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017(*) 2019(*) 2021(*)

Hard Brexit

Pas de Brexit

Crise financière « hard Brexit »

Millions d’unités

-19%

3.1

2.9

2.7

2.5

2.3

2.1

1.9

1.7

1.5

2,19

3,07

2,83

2,28

« hard Brexit »

Pas de Brexit
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2 835

2 285

Total

Les ventes des véhicules exportés depuis l’Europe chuteraient de 34% au profit de 
la production locale ou venant d’autres régions

Impact sur les ventes par origine de production

1) Sans la France et l’Allemagne

+40 000 +60 000

-550 000 véhicules

868
810

227

570

360

556 555

144

610

420

-312 000 -255 000 -83 000

Perdants du Brexit

(UE-27, Allemagne et France) : 

‒650 000 véhicules (‒34%)

Gagnants du Brexit

(Reste du monde et RU) :

+100 000 véhicules (+11%)

UE-27(¹) Allemagne Reste du monde Royaume-UniFrance

Impact sur les ventes par origine de production (en milliers de véhicules)

-36%
-31%

-36%

+7%

+17%

-19%
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Un « hard Brexit » entraînerait une chute de 33% du chiffre d’affaires lié aux 
exportations européennes vers le Royaume-Uni

Impact sur le chiffre d’affaires par origine de production

1) Sans la France et l’Allemagne

+ 0,9 milliards € +1,7 milliards € 

-12,4 milliards € 

-6,6 milliards € -6,7 milliards € -1,7 milliards € 

Perdants du Brexit

(UE-27, Allemagne et France) : 

‒15 Mds€ (‒33%)

Gagnants du Brexit

(Reste du monde et RU) :

+2,6 Md€ (+11%)

UE-27(¹) Allemagne Reste du monde Royaume-UniFrance

Chiffre d’affaires par origine de production (en milliards d’euros)

-36%
-31%

-36%

+7%

+17%

-18%

67,8

55,4

Total

18,4
21,8

4,7

13

9,9

11,8 15,1

3

13,9

11,6
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La perte de profit lié aux exportations européennes s’établirait à 1,1 Md€ pour les 
constructeurs automobiles (-33%)

Impact sur les profits par origine de production

1) Sans la France et l’Allemagne

+100 millions € +100 millions € 

-900 millions € 

-412 millions € -600 millions € -88 millions € 

Perdants du Brexit

(UE-27, Allemagne et France) :

‒1 100 M€ (‒33%)

Gagnants du Brexit

(Reste du monde et RU) :

+200 M€ (+15%)

UE-27(¹) Allemagne Reste du monde Royaume-UniFrance

Impact sur les profits par origine de production  (en millions d’euros)

-33%
-31%

-36%

+17%

+14%

-19%

4 600

3 700

Total

1 258
1 800

242

600

700

846 1 200

154

700

800
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En conséquence de la diminution des exportations françaises vers le Royaume-Uni, 
1 800 emplois seraient menacés en France

Impact sur les emplois | France

Réaction en chaîne d’un « hard Brexit » sur les emplois en France

Si les ventes de véhicules d’origine 
française chutent au Royaume-Uni...

… alors le chiffre d’affaires des 
constructeurs situés en France chute 
aussi...

... mettant en danger 1 800 emplois 
parmi les 5 000 directement liés aux 
exportations vers le Royaume-Uni.

Véhicules français vendus au 
Royaume-Uni

Chiffre d’affaires automobile 
français au Royaume-Uni

Emplois en France

227 000 
véhicules

144 000 
véhicules

Pas de Brexit
2019

« hard Brexit »
2019

-83 000 
véhicules

4,7 Mds€ 
C.A

3 Mds€ 
C.A

Pas de Brexit
2019

« hard Brexit »
2019

-1,7 Md€ 
C.A

5 000 personnes fabriquent des 
voitures pour le Royaume-Uni en 
France

1 800 emplois menacés
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Options après 
un « hard Brexit »
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La stratégie des constructeurs devra s’établir sur plusieurs axes pour adresser 
l’ensemble des problématiques liées au Brexit

Actions possibles pour les constructeurs

Options potentielles afin de construire une stratégie efficace envers le Brexit

P
ro

b
lé

m
a

ti
q

u
e

s 
li

é
e

s 
a

u
 B
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Nouvelles taxes

Fluctuation des taux de change

Nouvelles législations

Obstacles administratifs

Complexification de la structure 

des fournisseurs

Séparation des marchés 

(production et vente)

A
c
ti

o
n

s 
p

o
u

r 
le

s 
c
o

n
st

ru
c
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u
rs

Ajustement de la stratégie des 

prix

Optimisation des prix de 

transfert

Optimisation des homologations

Screening de l’évolution du cadre 

législatif 

Réalignement de la 

supply-chain

Reconsidération de 

l’implémentation géographique
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